Po statutih iz okrog 1315 in tistih iz 1350 minoriti, dominikanci ali pripadniki druge veroizpovedi, ki so po enem letu izstopili iz reda, niso smeli živeti ali se zadrževati v Trstu in njegovi okolici («nullus, qui deinceps exiverit de ordine fratrum minorum vel predicatorum vel de aliqua religione transacto anno, quo intraverit, habitare debeat nec teneri in civitate Tergesti et eius districtu»;¹ «quicunque exiverit de ordine fratrum minorum vel predicatorum vel de aliqua alia religione, postquam steterit in eadem religione per annum unum completum ab introitu computando, habitare non debeat in civitate Tergesti vel eius districtu»²), vsak podestat, rektor in sodnik pa jih je bil dolžan peganjati kot izgnance («forbanitus»), sicer bi moral plačati globo. Tistim, ki so bivali v tržaškem samostanu Sv. Mučenikov («in loco monasterij sanctorum Martirum»), skrbnikom špitala, malim bratom, tistim, ki so živelii v cerkvah in kapelah tržaškega okrožja, ter čuvajem ni bilo dovoljeno nuditi zatočišča tržaškim izgnancem in oboroženim osebam (Szombathely, 1930a, knj. II, čl. XXVI).

Tržačan po statutih iz okrog 1315 ni smel biti škofov upravnik («gastaldo») ali se družiti z njegovimi poslovodji («factor») za opravljanje škofovskih zadev,³ ni smel biti zastopnik menihov⁴ ali v cerkvi prisostrovati arhidiakonovemu razglasu.⁵ Če je škof izobčil ali

1 «De persecutione clericorum» (Kandler, 1849, knj. II, čl. XL).

2 «De apostatis forbanitis» (Szombathely, 1930a, knj. II, čl. LII).

3 «Quod nullus possit esse gastaldo domini episcopi nec eius factore associare debeat» (Kandler, 1849, knj. II, čl. 123).

4 «Quod nullus audeat esse procurator monacorum celle» (Kandler, 1849, knj. II, čl. 124).

5 «Quod nulla persona interesse debeat manifesto archidiaconi» (Kandler, 1849, knj. II, čl. 125).

kako drugače storil kaj žalega Tržačanu, naj bi temu podestat, sodniki in rektorji svetovali in pomagali do pravice («Si dominus episcopus excommunicaret vel excommunicare faceret aliquam personam civem Tergesti vel eidem violenciam de aliquo faceret, quod potestas judices vel rectores Tergesti, qui pro tempore erunt, teneantur dare eidem consilium, auxilium et favorem de manutenendo illam personam sic excommunicatam et violatam in suo jure.») (Kandler, 1849, knj. III, čl. 64). Pač pa je bilo menihom, klerikom in samostanom, ki so imeli vinograde v tržaškem okrožju, dovoljeno pripeljati njihovo vino v Trst, kar je bilo sicer dovoljeno le izbranim domačinom.⁶

Tržaški kleriki po statutih iz okrog 1315 v mestu niso smeli nositi orožja, razen kadar so v mestu spremljali škofa, izjema so bili širje iz škofovega spremstva, „familije“, ki pa so morali biti tujci, ne domačini ali meščani. («Et quod nullus clericus sit ausus portare arma per civitatem Tergesti nec etiam familia domini episcopi, nisi quando eum associarent, excepto quod quatuor ex familia domini episcopi, qui sint forenses et non terigene sive cives, possint et valeant ferre arma ad bene placita domini Episcopi, reliqui autem ex sua familia non debeant neque possint portare arma [...] excepto quod quando dominus episcopus iret per civitatem, quod omnes de sua familia tunc secum possint ferre arma, aliter vero non.») (Kandler, 1849, knj. II, čl. XXIII). Podoben odlok z dodatkom, da morajo biti širje upravičenci do nošnje orožja prijavljeni pri tržaški oblasti, vsebujejo tudi statuti iz 1350 (Szombathely, 1930a, knj. II, čl. XVIII).